Et dubitamus adhuc serere, atque impendere curam?

Fortes fortuna adiuvat.

Admonet adagium, fortiter periclitandam esse
fortunam; his plerumque res prospere cedere. Propterea quod id genus hominibus fortuna quasi
faveat, infensa iis, qui nihil audent experiri, sed
veluti cochleae perpetuo latent intra testas. — Ci-
cero (*Tuscul. quaest.*, II): « Fortes enim non modo
fortuna adiuvat, ut est in veteri proverbio, sed
multo magis ratio ». — Citatur alibi ex Ennio;
usupatur in *Aeneide* Maronis, atque adeo passim
ab omnibus. Ovidius (*Fast.*, II): *Audentes forsque
Deusque iurat*. Idem adlusit: *Audaces adiuvat ipsa
Venus*.

Ubi timor, ibi pudor.

Proverbialis sententia, quam Suidas indicat esse Epicharmi, similis est Terentianae illi: « Omnes deteriores sumus licentia. Et maxima pars hominum formidine fustis a malefactis temperat ». Plato (*De leg.*, v): « Audacia vero patit impudentiam ». Item in *Eutyphrone* citat ex poeta quopiam; est enim hemistichion carminis heroici, quod latine sonat: « Ubi enim timor, et pudor illic ».

Fures clamorem.

Fures clamorem (subaudiendum: timent, aut senserunt). Quadrabit in eos, qui, sibi consci, metuant ne deprehendantur; aut qui peracto maleficio fugitant, pavitantque. Habet autem hoc cum omnis malefacti conscientia, tum praecipue furti, ut hominem trepidum reddat, ac lucifugam. Huc adlusat Vergilus:

*Et cum clamarem, quo nunc se proripit ille,
Tityre coge pecus, tu post carecta latebas.*

Carcini Strobilis fortunatior.

Ironia proverbialis in infelicem et improbum. — Carcinus poeta quispiam fuit, cuius filii dicti sunt Strobili ab Aristophane, quos etiam dulcicervicos nominat. Iocus autem sumptus est a nominum adlusione. Nam Graece Carcinus cancrum, Strobili cochleas significant: utrumque genus distortum et foedum. — Adagium recensetur apud Suidam et Zenodotum; exstat apud Aristophanem in *Pace*.

Ex umbra in solem.

Ex umbra in solem educere, est rem prius abditam et otiosam in publicum et communem vitae usum deducere. — Translatum ab athletis, quibus mos solis et pulveris patientia confirmare corporis robur; delicatorum autem est in umbra latitare. Venustius fiet si ad animi rem torqueatur; veluti si quis dicat, philosophiam a Socrate ex umbra in solem esse productam. — Exempla passim apud scriptores obvia.

Barbae tenus sapientes.

Ita dictum, quod praeter barbam et pallium nihil philosophi haberent. Usurpatur aliquoties apud Plutarchum in *Symposiacis*. Huc adlusat Horatius, quem ait:

Iussit sapientem pascere barbam.

Lucianus item iocatur in philosophorum profundam barbam; et Martialis:

Propendet mento nec tibi barba minor.

SACELLUM AD TRES SPICAS**NARRATIO SIMPLEX⁽¹⁾**

*Quae iusta, caelo vindice,
flagella nobis imminent,
amat Maria, sontum
suprema spes, avertere.*

*Millena nos id edocent
exempla; quae ne congeram,
hoc, lector, unum testibus
ab Alsatinis accipe.*

*E monte, qui Colmariam⁽²⁾
prospectat, insidens equo
vir, Ditericus nomine,
vallem petebat proximam.*

*Illuc, in oppidi forum
frequens arator triticum,
quo Ditericus indiget,
venale comportaverat.*

*Declive vix ut hic iter
ingressus est, fit obvia,
affixa vastae quercui,
Icon eunti sictilis.*

*Refert Imago flebilem
Christi Parentem, mortui
dum scissa membra Filii
suis in ulnis excipit.*

(¹) Sacellum ad Tres Spicas inde ab anno MCCCCXCIII aedificatum est. — Ditericus ille, in carmine memoratus, cognomen habebat Schöre, eratque incola pagi montani Orbey, ubi artem fabri ferrarii exercebat. — Alter pagus in valle situs, quo Ditericus triticum empturus se conferebat, appellatur Nieder-Morschweiler. — Media fere inter utrumque pagum surgit, vastis circumsepta silvis, Aedes Marialis. — Huc, ex oppido vicino Türkheim, per multas ambages lata dicit sed ardua via, quam ab aliquot annis ampli terunt currus, vi electrica acti. — Eorum, qui Tres Spicas pietatis causa invisunt, numerantur quotannis triginta circiter milia. — Calente aestate, alii etiam illuc confluunt adverae, quos gratum dumtaxat trahit frigus, et aëris puritas, ac montanae silvestrisque regionis varietas et magnificentia.

(²) Id est Colmar, Alsatiæ superioris urbs princeps.

*Sistit viator, asperum
Matris dolorem cogitans,
quum (mira res!) stat, aethere
delapsa, Diva cominus.*

*Quae mox, stupentem comiter
affata, dixit: « Nuntius
i tu meus; dic incolis,
iram Dei ne provocent.*

« Audi tonantem Vindicis
vocem; vide, quot emicent
(quae continere vix queo)
ferire prompta fulmina! »

*Sic fala, duram grandinem
manu sinistrâ; dexterâ
spicam trisulcam porrigit,
granis refertam turgidis,*

*his usa verbis: « Grandine
signatur atra sotibus
parata clades; ditia
arista signat praemia. »*

*Turbatus emplo nundinas
adit, brevemque tritico
saccum replet, nec hincere
ausus suo de nuntio.*

*In terga vero sardinam
ut vult equina tollere,
moles sit ingens sacculus,
nullis movenda nisibus.*

*Frustra vir alter, tertius
quartusque tentat pondera;
frustra qualerni viribus
conata iunctis innovant.*

*Tum Ditericus denique
mandata pandens credita,
invitat adstantes, sua
ut quisque menda corrigat.*